PORTARIA Nº 371 de 24 de maio de 2022.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III, do art. 54 e

parágrafos 2º e 4º do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:
Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal do 1º Quadrimestre de 2022 desta Corte.

Des. André Oliveira da Silva Guimarães

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2021 A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")                          R$ 1,00

      DESPESAS EXECUTADAS

      (Últimos 12 Meses)

DESPESA      LIQUIDADAS      INSCRITAS

COM                         TOTAL EM RESTOS A

PESSOAL                         (ÚLTIMOS PAGAR NÃO

 Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Ago/2021 Set/2021 Out/2021 Nov/2021 Dez/2021 Jan/2022 Fev/2022 Mar/2022 Abr/2022 12 MESES) PROCESSA-

                          (a) SADOS1 (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 19.733.633,28 19.886.142,35 19.379.205,17 19.706.212,23  19.436.727,74 19.877.021,15 29.801.850,93 22.828.540,72 26.058.982,64 20.091.862,13 19.656.997,65 19.525.683,87 255.982.859,86 2.731.226,91

 Pessoal Ativo 15.870.075,53 16.049.530,86 15.540.899,46 15.888.374,85 15.564.772,48 16.020.408,28 23.992.955,74 18.970.760,13 20.197.650,00 16.133.290,94 15.722.964,80 15.638.255,73 205.589.938,80 2.731.226,91

 Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 13.128.570,26 13.478.003,41 12.975.026,65 13.319.109,12 13.010.314,01 13.466.996,85 18.891.548,56 16.358.470,07 17.639.947,35 13.572.545,52 13.169.735,30 13.104.429,58 172.114.696,68 2.704.341,09

 Obrigações Patronais 2.741.505,27 2.571.527,45 2.565.872,81 2.569.265,73 2.554.458,47 2.553.411,43 5.101.407,18 2.612.290,06 2.557.702,65 2.560.745,42 2.553.229,50 2.533.826,15 33.475.242,12 26.885,82

 Pessoal Inativo e Pensionistas 3.863.557,75 3.836.611,49 3.838.305,71 3.817.837,38 3.871.955,26 3.856.612,87 5.808.895,19 3.857.780,59 5.861.332,64 3.958.571,19 3.934.032,85 3.887.428,14 50.392.921,06 0,00

 Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.967.813,95 2.964.922,05 2.961.068,72 2.951.076,69 2.984.741,28 2.982.170,04 4.525.276,33 2.983.337,76 4.498.403,35 3.043.158,23 3.021.160,92 3.019.291,99 38.902.421,35 0,00

 Pensões 895.743,80 871.689,44 877.236,95 866.760,69 887.213,98 874.442,83 1.283.618,86 874.442,83 1.362.929,29 915.412,96 912.871,93 868.136,15 11.490.499,71 0,00

 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 4.051.677,13 3.841.149,10 3.838.305,71 3.817.837,38 3.871.955,26 3.992.609,83 5.808.895,19 3.067.721,26 5.861.332,64 3.958.871,19 3.934.032,85 3.887.428,14 49.931.515,68 4.690,83

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 188.119,38 4.537,61 0,00 0,00 0,00 135.996,96 0,00 15.309,17 0,00 0,00 0,00 0,00 343.963,12 4.690,83

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 3.863.557,75 3.836.611,49 3.838.305,71 3.817.837,38 3.871.955,26 3.856.612,87 5.808.895,19 3.052.412,09 5.861.332,64 3.958.571,19 3.934.032,85 3.887.428,14 49.587.552,56 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 15.681.956,15 16.044.993,25 15.540.899,46 15.888.374,85 15.564.772,48 15.884.411,32 23.992.955,74 19.760.819,46 20.197.650,00 16.133.290,94 15.722.964,80 15.638.255,73 206.051.344,18 2.726.536,08

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR   % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)      1.137.751.621.214,16       -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)     208.777.880,26   0,018350

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)     498.005.262,12    0,043771

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)     473.104.999,01    0,041582

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  448.204.735,91    0,039394

FONTE: SIAFI, COFINC/SOF/TRE-PE, data de emissão 23/maio/2022 às 09h e 30min.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior
continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Notas:

1.Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

2.Conforme orientação do Manual de Demonstrativos Fiscais, 12ª Edição (p. 533/534), neste quadrimestre, foi realizada a dedução de todas as Despesas de Exercícios Anteriores de Período
Anterior ao da Apuração.

3.Valor da RCL referente à Portaria STN nº 1.411, de 20/05/2022, publicada em 23/05/2022.

Robson Costa Rodrigues Ruy Gustavo Rattacaso de Araújo

Secretário de Orçamento, Finanças e Contabilidade Secretário de Auditoria

 Des. André Oliveira da Silva Guimarães

 Presidente

Publicado no DOU, nº 99, Seção I, pág. 236, de 26/05/2022.